



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

B.Sc. Honours Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - II

Subject: ECONOMICS

Paper : GE 2-T

Introductory Macroeconomics

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

Answer **any four** of the following:

4×15=60

- 1) Explain the income and expenditure methods of measuring national income of a country. Distinguish between nominal GDP and real GDP.
(10 + 5)
- 2) What are the components of current account and capital account in a balance of payments? Balance of Payments always balances – Explain.
(8+7)
- 3) Define high powered money. Explain the process of credit creation by banks.
(5+10)

- 4) What are the functions of money? Clearly explain each of them. Explain the Fisher's version of quantity theory of money. (2+6+7)
- 5) Distinguish between demand pull inflation and cost push inflation. Explain the social costs of inflation. What do you mean by hyperinflation? (5+7+3)
- 6) Distinguish between Classical and Keynesian models of determination of output and employment. (15)
- 7) Illustrate the simple Keynesian model of income determination. Discuss the process of investment multiplier in this model. (10 +5)
- 8) Define IS and LM curves. How are the equilibrium rate of interest and income determined in the IS-LM model? (6+9)

বঙ্গানুবাদ

যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×১৫=৬০

১. একটি দেশের জাতীয় আয় পরিমাপের আয় এবং ব্যয়ের পদ্ধতি ব্যাখ্যা কর। নামমাত্র জিডিপি (Nominal GDP) এবং বাস্তব জিডিপি (Real GDP) মধ্যে পার্থক্য কর। ১০+৫
২. লেনদেন উদ্বৃত্তের হিসাবে চলতি এবং মূলধন খাতের উপাদানগুলো কি কি? লেনদেন উদ্বৃত্তের হিসাবে সবসময় ভারসাম্য থাকে—ব্যাখ্যা কর। ৮+৭
৩. উচ্চ ক্ষমতা সম্পন্ন অর্থ (High powered money) সংজ্ঞায়িত কর। ব্যাঙ্কগুলির দ্বারা ঋণ সৃষ্টির প্রক্রিয়া ব্যাখ্যা কর। ৫+১০
৪. টাকার কাজ কি কি? তাদের প্রত্যেককে স্পষ্টভাবে ব্যাখ্যা কর। অর্থের পরিমাণ তত্ত্বের ফিশারের সংস্করণ ব্যাখ্যা কর। ২+৬+৭
৫. চাহিদা টান মুদ্রাস্ফীতি এবং খরচ ধাক্কা মুদ্রাস্ফীতির মধ্যে পার্থক্য কর। মুদ্রাস্ফীতির সামাজিক খরচ ব্যাখ্যা কর। হাইপারইনফ্লেশন বলতে কি বোঝ? ৫+৭+৩

৬. উৎপাদন এবং কর্মসংস্থান নির্ধারণের ধ্রুপদী (Classical) এবং কেনেসিয়ান (Keynesian) মডেলের মধ্যে পার্থক্য কর। ১৫
৭. আয় নির্ধারণের সহজ কেনেসিয়ান মডেলটি ব্যাখ্যা কর। এই মডেলে বিনিয়োগ গুণক প্রক্রিয়া আলোচনা কর। ১০+৫
৮. IS এবং LM বক্ররেখা সংজ্ঞায়িত কর। IS-LM মডেলে ভারসাম্য সুদের হার ও আয় কিভাবে নির্ধারিত হয়? ৬+৯

—

Vidyasagar University